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Xülasə. Məqalədə son zamanlar pedaqoji ədəbiyyatda ―innovasiya‖, ―təlim texnologiyaları‖ və s. kimi 

müxtəlif adlar altında tez-tez rast gəlinən pedaqoji texnologiyaların bəzi növlərinə baxılır. Eyni zamanda, 

"pedaqoji texnologiyalar" anlayışının müxtəlif tərifləri nəzərdən keçirilir. Müasir təhsil qarşısında qoyulan 

yeni vəzifələr, eləcə də yeni standartlara uyğun tədris etməyə çağırılan müəllimlərin vəzifələri, öz növbəsin-

də, tədris metodlarının dəyişdirilməsini və yeni informasiya-kommunikasiya texnologiyalarından (İKT) isti-

fadəni tələb edir. Bu texnologiyalardan üçü bu məqalədə ətraflı təsvir edilmişdir: problemli təlim texnologi-

yası (PTT), oyun texnologiyası (OT) və yaradıcı emalatxana texnologiyası (YET). 

Açar sözlər: texnologiya, innovasiya, problemli təlim texnologiyası, oyun texnologiyası, emalatxana 

texnologiyası, müasir təhsil, pedaqoji fəaliyyət, informasiya kommunikasiya texnologiyaları 

 

Резюме. В статье рассматриваются некоторые виды педагогических технологий, которые в 

последнее время часто встречаются в педагогической литературе, под разными названиями, таких как 

«инновация», «обучающие технологии» и т.п. А также рассматриваются разные определения понятия 

«педагогических технологий». Новые задачи, поставленные перед современным образованием, а так-

же задачи педагогов, призванных обучать по новым стандартам, требует изменения методов обуче-

ния и применения новых информационно-коммуникационной-технологий (ИКТ). В данной статье 

подробно описываются трое из этих технологий: технология проблемного обучения (ТПО), игровая 

технология (ИТ) и технология творческих мастерских (ТТМ). 

Ключевые слова: технология, инновация, технология проблемного обучения, игровая 

технология, технология творческих мастерских 

 

Summary. In recent years, the article discusses "innovation", "pedagogical technologies", "learning 

technologies" and so on. It is said that the concepts are quite common and that the concept of "pedagogical 
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technology" is given different definitions. The tasks set for modern education, in turn, are related to 

fundamental changes in the activities of teachers implementing new standards, as well as changes in learning 

technologies, the application of information and communication technologies (ICT). This article discusses 

three of the most relevant technologies in the context of modern requirements - Problem-Based Learning 

Technology (PTT), Game Technology (OT) and Creative workshop technology (CWT). 

Key words: technology, innovation, problem-based learning technology, game technology, workshop 

technology, modern education, information communication technologies 

 

Müasir psixo-pedaqoji ədəbiyyatlarda son 

illər ―innovasiya‖, ―pedaqoji texnologiyalar‖, 

―təlim texnologiyaları‖ və s. anlayışlara kifayət 

qədər tez-tez rast gəlmək olur. ―Texnologiya‖ 

elmi termin kimi öz başlanğıcını yunan sözü 

olan ―tehne‖ (incəsənət, bacarıq ustalığı) və 

―loqos‖ (elm) sözlərindən alır [  ]. 
Sonralar ―texnologiya‖ anlayışı digər fəa-

liyyət sferalarında da kifayət qədər geniş istifa-

də olunmağa başladı. Edvard de Bononun (Bri-

taniya psixoloqu, yazıçısı, yaradıcı düşüncə üzrə 

mütəxəssis (ekspert)) fikrincə, texnologiya – bi-

likdən istifadə əsasında faydalı bir şey istehsal 

etmək prosesidir. Hazırda ―texnologiya‖ anlayı-

şı təkcə istehsalat sənaye sahəsində deyil, elm 

və təhsil sahəsində də istifadə olunur. 

Yeni texnologiyanın tətbiqi təkcə fəaliy-

yətin özündə dəyişikliyə səbəb olmur, həm də 

hədəf parametrlərinin, onun həyata keçirilməsi 

üçün zəruri olan xüsusi biliklər sisteminin əhə-

miyyətli dərəcədə yenidən qurulmasına səbəb 

olur. Elmi və pedaqoji ədəbiyyatın tədqiqi və 

təhlili göstərdi ki, ―pedaqoji texnologiya‖ anla-

yışı bir çox müəlliflər üçün müxtəlif şərhlərə 

malikdir, [  ] məsələn: 

Texnologiya - sənət, bacarıq, ustalıq, emal 

metodlarının məcmusu, vəziyyət dəyişiklik-

ləridir. 

Öyrənmə texnologiyası - nəticələrə yönəl-

miş hərəkətlər və əməliyyatlar zənciridir. 

Pedaqoji texnologiya – müəyyənedici xü-

susi dəst (nabor) və formaların, metodların, 

üsulların, təlim metodlarının, tərbiyə vasitələri-

nin xüsusi məcmusunu və düzülməsini müəyyən 

edən psixoloji-pedaqoji münasibətlərin məcmu-

sudur; pedaqoji prosesin təşkilati-metodiki alə-

tidir. Eyni zamanda, pedaqoji məqsədlərin həya-

ta keçirilməsi üçün onun təşkili yolları kimi 

başa düşülür. 

Pedaqoji texnologiya - nəticələrə yönəl-

miş hərəkətlər və əməliyyatlar zənciridir. 

Pedaqoji texnologiya - texniki və kadr re-

surslarını, onların qarşılıqlı əlaqəsini nəzərə al-

maqla bütün tədris və təlim prosesinin yaradıl-

ması, tətbiqi və müəyyənləşdirilməsinin sistemli 

üsuludur. 

Dövlət təhsil standartları müəyyən bir 

dövr üçün (5 ildən az olmayaraq) təhsilin məz-

mununa, maddi bazasına, müəllim və şagirdlə-

rin keyfiyyət göstəricilərinə verilən vahid dövlət 

tələblərini əks etdirən ümumi normalar məcmu-

sudur. Standart anlayışı (ingilis sözüdür) nor-

ma, nümunə, ölçü mənasında işlədilir. Ümumi 

orta təhsil üzrə dövlət standartı orta məktəbi 

qurtaranların təhsil səviyyəsinə dövlətin tələbi 

kimi müəyyənləşdirilir. Dövlət təhsil standartla-

rının xüsusiyyətləri ümumi təhsilin qarşısında, 

əsas tapşırıq kimi şagird şəxsiyyətinin inkişafını 

qoyur [ ]  Müasir təhsil, ənənəvi təlimin bilik, 

bacarıq və vərdişlər şəklində təqdim etdiyi nəti-

cələrin inkar edir; real fəaliyyət növlərinə isti-

nad etməyi tələb edir. Eyni zamanda, təlim tex-

nologiyaları da dəyişir, informasiya-kommuni-

kasiya texnologiyalarının (İKT) tətbiqi, təhsil 

müəssisələrində hər bir fənn üzrə təlim çərçivə-

sinin əhəmiyyətli dərəcədə genişlənməsinə im-

kanlar yaradır. 

Texnologiyaların seçilməsi fənnin məz-

munundan, dərsin məqsədindən, təhsilalanların 

hazırlıq səviyyəsindən, onların təhsil ehtiyacla-

rını ödəmək üçün imkanlardan, təhsilalanların 

yaş dövrlərindən asılı olaraq həyata keçirilməsi 

tövsiyə olunur. Müasir tələblərin həyata keçiril-

məsi şəraitində aktual texnologiyalar çoxdur 

[  ]  Bu məqalədə bunlardan üçü haqqında – 

Problemli təlim texnologiyası (PTT), Oyun tex-

nologiyası (OT) və Emalatxana texnologiyası 

(ET) haqqında danışılır. 

1. Problemli təlim texnologiyası (PTT). 

Bu gün problemli təlim dedikdə müəllimin rəh-

bərliyi altında problemli situasiyaların yaradıl-

ması və onların həlli üçün təlimalanların fəal 

müstəqil fəaliyyəti nəticəsində onların peşəkar-

casına bilik, bacarıq, vərdiş və təfəkkür qabiliy-

yətlərinin inkişaf etdirilməsi nəzərdə tutulur. 
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Problemli təlim texnologiyası müəllimin 

rəhbərliyi altında təlim problemlərinin həlli 

üçün təlimalanların müstəqil axtarıcılıq fəaliy-

yətinin təşkilini nəzərdə tutur, bu müddət ərzin-

də təlimalanlarda yeni bilik, bacarıq və vərdişlər 

formalaşdırılır, qabiliyyətlər, idrak fəaliyyəti, 

maraq, erudisiya yaradıcı təfəkkür və digər şəx-

si əhəmiyyətli keyfiyyətlər inkişaf etdirilir [  ]. 
Tədrisdə problemli situasiya yalnız o za-

man tədris dəyərinə malik olur ki, şagirdə təklif 

olunan problemli tapşırıq onun intellektual im-

kanlarına uyğun olsun, şagirdlərdə bu vəziyyət-

dən çıxmaq, yaranmış ziddiyyəti aradan qaldır-

maq istəyinin oyanmasına şərait yaratsın. 

Problemli tapşırıqlar kimi öyrənmə tapşı-

rıqları, suallar, praktiki tapşırıqlar və s. üzə çıxa 

bilər. Bununla belə, problemli tapşırıqla prob-

lemli vəziyyəti qarışdırmaq olmaz. Problemli 

tapşırıq özlüyündə problemli vəziyyət deyil, 

yalnız müəyyən şərtlər daxilində problemli və-

ziyyət yarada bilər. Ümumiyyətlə, problemli 

təlim texnologiyası ondan ibarətdir ki, şagirdlər 

bir problemlə üzləşirlər və onlar müəllimin bir-

başa iştirakı ilə və ya müstəqil şəkildə onun 

həlli yollarını və vasitələrini araşdırırlar: 

 hipotez qururlar; 

 onun doğruluğunu yoxlamaq yollarını 

təsvir və müzakirə edirlər; 

 mübahisə edir, təcrübələr, müşahidələr 

aparır, nəticələrini təhlil edir, əsaslandırır, sübut 

edirlər. 

Şagirdlərin koqnitiv müstəqillik dərəcəsi-

nə görə problemli təlim üç əsas formada həyata 

keçirilir: problemin qoyuluşu, qismən axtarış 

fəaliyyəti və müstəqil tədqiqat fəaliyyəti. Şa-

girdlərin ən kiçik koqnitiv müstəqilliyi proble-

min ifadəsi ilə baş verir: yeni materialın veril-

məsi müəllimin özü tərəfindən həyata keçirilir. 

Müəllim problemi qoyaraq onun həlli yollarını 

açır, şagirdlərə elmi təfəkkürün gedişatını nü-

mayiş etdirir, onları fikrin dialektik hərəkətini 

həqiqətə doğru aparmağa vadar edir, onları 

sanki elmi tədqiqatın şəriki edir. 

Problemli təlim texnologiyasından gözlə-

nilən nəticə - şagirdin problemi həll etmə baca-

rığı. 

Problemin xüsusiyyəti: 

 Təlim problemi; 

 Təlim-təcrübə problemi; 

 Sosial problem. 

Problemin həllində müstəqillik dərəcəsi: 

1. Problem müəllim tərəfindən qoyulur və 

onun köməyi ilə həll olunur, şagirdin müstəqilli-

yi yüksək deyildir; 

2. Pedaqoq problemli situasiyanı yaradır, 

problemin qalan mərhələlərini şagirdlərlə birlik-

də həyata keçirilir; 

3. Şagird problemli vəziyyətləri analoji 

problemə əsasən formalaşdırır (yaradır) və on-

ları pedaqoqla birlikdə həll edir; 

4. Problem situasiyaların bütün həll mər-

hələlərindən şagird özü keçir, onun müstəqilliyi 

və qavrama fəallığı ən yüksəkdir. 

Problemli təlim texnologiyasının üstünlük-

ləri: təlimalanların təkcə zəruri bilik, bacarıq və 

vərdişlər sistemini mənimsəməsinə deyil, həm 

də onların əqli inkişafının yüksək səviyyəsinə 

çatmasına, öz yaradıcılıq fəaliyyəti ilə müstəqil 

bilik əldə etmək bacarığının formalaşmasına kö-

mək edir; təlim əməyinə marağı inkişaf etdirir. 

Çatışmazlıqlar: planlaşdırılan nəticələrə 

nail olmaq üçün vaxt tələb olunur, təlimalanla-

rın idrak fəaliyyəti zəif idarə edilir. 

2. Oyun texnologiyası (OT). Oyun əmək 

və təlim ilə yanaşı, insan fəaliyyətinin əsas növ-

lərindən biridir, varlığımızın heyrətamiz hadi-

səsidir. 

Pedaqoji oyunlarının təsnifatı: [  ] 
1. Tətbiq sahəsinə görə: fiziki, intellek-

tual, əmək, sosial, psixoloji. 

2. Pedaqoji prosesin xarakterinə görə: 

təhsilverici, treninq, nəzarətedici, ümumiləş-

dirici, koqnitiv, yaradıcı, inkişafetdirici. 

3. Oyun texnologiyasına görə: əşyalarla, 

süjetli, rollu oyun, işgüzar, simulyasiya (təlqin-

edici), dramatizasiya. 

4. Fənn sahəsinə görə: riyazi, kimyəvi, 

bioloji, fiziki, ekoloji, musiqili, əmək, idman, 

iqtisadi. 

5. Oyun mühitinə görə: əşyalar olmadan, 

əşyalarla, stolüstü, otaq, küçə, 

kompüter, televiziya, siklik, hərəkətverici 

vasitələrlə. 

Bu təlim formasının həll etdiyi vəzifələr[ ]: 
- Biliyə daha sərbəst, psixoloji cəhətdən 

azad nəzarəti həyata keçirir; 

- Şagirdlərin uğursuz cavablara ağrılı 

reaksiyaları aradan qalxır; 

- Tədrisdə təlimalanlara yanaşma daha 

incə və diferensiallaşmış olur. 
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Oyunda öyrənməyin öyrətməyə verdiyi 

imkanlar: 

Anlamaq, müqayisə etmək, xarakterizə 

etmək, anlayışları aşkar etmək, əsaslandırmaq, 

tətbiq etmək. 

Oyunda öyrənmə üsullarının tətbiqi nəti-

cəsində aşağıdakı məqsədlərə nail olunur: 

● Koqnitiv fəaliyyət (dərketmə, öyrənmə

marağı) stimullaşdırılır; 

● Zehni fəaliyyət aktivləşdirilir;

● Məlumat kortəbii şəkildə yadda sax-

lanılmır; 

● Assosiativ yaddaş formalaşır;

● Fənni öyrənmək üçün motivasiya artır.

Bütün bunlar həm öyrənmə, həm də əmək

xüsusiyyətlərinə malik olan peşəkar fəaliyyət 

olan oyun prosesində öyrənmənin səmərəliliyin-

dən danışır. 

3. Yaradıcı emalatxana texnologiyası

(YET). Yeni biliklərin öyrənilməsi və mənimsə-

nilməsi üçün alternativ və effektiv üsullardan 

biri də emalatxana texnologiyasıdır. Bu, təlim 

prosesinin təşkilinin sinif-dərs formasına alter-

nativdir. Texnologiyanın aktuallığı ondan iba-

rətdir ki, ondan təkcə yeni materialın öyrənilmə-

si zamanı deyil, həm də əvvəllər öyrənilmiş ma-

terialın təkrarlanması və möhkəmləndirilməsi 

zamanı da istifadə oluna bilər. 

Emalatxana elə bir texnologiyadır ki, 

təlim prosesinin belə təşkilini nəzərdə tutan, 

müəllim-usta şagirdin özünü yaradıcı kimi ifadə 

edə biləcəyi emosional mühit yaratmaqla, onları 

təlim prosesi ilə tanış edir. Bu texnologiyada 

bilik verilmir, lakin şagirdin özü tərəfindən şəx-

si təcrübəsinə əsaslanaraq cütlük və ya qrup 

şəklində qurulur, müəllim-usta ona yalnız dü-

şünmək üçün tapşırıqlar şəklində lazımi mate-

rial verir. Bu texnologiya fərdə öz biliklərini 

qurmağa imkan verir. Bu texnologiya şagirdlərə 

dərsin məqsədlərini müstəqil şəkildə formalaş-

dırmağa, onlara nail olmağın ən təsirli yollarını 

tapmağı öyrətməyə imkan verir, zəka inkişaf et-

dirir, qrup fəaliyyətlərində təcrübə əldə etməyə 

kömək edir [  ]. 
Emalatxana texnologiyası layihə təliminə 

bənzəyir, çünki həll edilməli bir problem var. 

Müəllim şərait yaradır, üzərində işləmək lazım 

olan problemin mahiyyətini anlamağa kömək 

edir. Emalatxana mütləq fərdi, qrup və frontal 

fəaliyyət formalarını birləşdirir və təlim birin-

dən digərinə keçir. 

Yaradıcı emalatxana texnologiyasının 

əsas mərhələləri. 

İnduksiya (davranış) tələbələrin emosional 

əhval-ruhiyyəsini və yaradıcı fəaliyyətə motiva-

siyasını yaratmağa yönəlmiş bir mərhələdir. 

Dekonstruksiya - dağıntı, xaos, mövcud 

vasitələrlə tapşırığı yerinə yetirə bilməmək. Bu 

material, mətn, modellər, səslər, maddələrlə 

işdir. Bu, informasiya sahəsinin formalaşmasıdır. 

Bu mərhələdə problem qoyulur və məlum olan 

naməlumdan ayrılır, informasiya materialı, lü-

ğətlər, dərsliklər, kompüter və digər mənbələrlə 

iş aparılır, yəni informasiya sorğusu yaradılır. 

Rekonstruksiya (yenidənqurma) – proble-

mi həll etmək üçün layihənizi xaosdan yenidən 

yaratmaqdır. Bu, mikroqruplar tərəfindən və ya 

ayrı-ayrılıqda öz dünyasının, mətnin, rəsmlərin, 

layihənin, həllin yaradılmasıdır. Bir fərziyyə 

müzakirə olunur və irəli sürülür, onun həlli yol-

ları, yaradıcılıq işləri yaradılır: rəsmlər, hekayə-

lər, tapmacalar. 

Sosiallaşma - şagirdlərin və ya mikro-

qrupların öz fəaliyyətlərini digər şagirdlərin və 

ya mikroqrupların fəaliyyəti ilə əlaqələndirilmə-

sidir. Bütün sinif üçün bir tapşırıq verilir, qrup-

larla iş aparılır, cavablar bütün sinfə çatdırılır. 

Bu mərhələdə şagird danışmağı öyrənir. 

Bu elan asmaqdır - usta və tələbələrin fəa-

liyyətinin nəticələrinin vizual təqdimatıdır. Bu 

mətn, diaqram, layihə və onların hamısı ilə ta-

nışlıq ola bilər. 

Boşluq - bilikdə kəskin artımdır. Bu mər-

hələnin nəticəsi dərrakədir (insight). 

Refleksiya – şagirdin öz fəaliyyətində özü-

nü dərk etməsidir. Refleksiya – artıq başa çat-

mış prosesin şüurda inikasıdır. Refleksiya əldə 

edilmiş məlumatların, biliklərin yenidən təkrar 

olunmasını təmin edir. 
Problemin aktuallığı. Dövlət təhsil standart-

ları təlimdə əsas məsələ kimi şagird şəxsiyyətinin 

inkişafını qarşıya qoyur. Bu məsələ, öz növbəsində, 

müəllimlərdən də iş fəaliyyətləri zamanı yeni stan-

dartları həyata keçirərkən yeni texnologiyalardan 

istifadə olunmasını tələb edir. 

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə ən yeni 

və aktual təlim texnologiyalarından olan – Problemli 

təlim texnologiyası (PTT), Oyun texnologiyası (OT) 

və Yaradıcı emalatxana texnologiyası (YET) haq-

qında əsas tarixi, nəzəri və praktik bilgilər sistemləş-
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dirilmiş, onların üstünlükləri misallar vasitəsilə 

göstərilmişdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Təlim texno-

logiyalarının dəyişməsi ilə əlaqədar olaraq, informa-

siya-kommunikasiya texnologiyalarının (İKT) tətbi-

qi təhsil müəssisələrində hər bir fənn üzrə təlim çər-

çivəsini genişləndirmək üçün geniş imkanlar yaradır. 

Bu baxımdan təlim prosesində Problemli təlim tex-

nologiyası, Oyun texnologiyası və Yaradıcı emalat-

xana texnologiyasından praktik olaraq istifadə zəru-

rəti yaranır. 
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